
Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110400022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o
cargo de Arquivista, Classe E, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente
de redistribuição do Ministério da Educação para Universidade Fe-
deral do Ceará, Portaria nº 197/2016/MEC, DOU de 11.03.2016,
código 977760.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo
nº 23067.022526/2016-47).

Nº 4. 122 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, objeto do Edital
142/2016, DOU de 14.06.2016, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 213/2016, DOU de 01.09.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, DELANO JOSÉ HOLANDA MAIA, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão/Ní-
vel 101, em vaga decorrente da vacância por
posse em cargo inacumulável de Helio Yuri Araujo Leite, Portaria nº
344/2015/UFC, DOU de 29.01.2015, código 298673.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo
nº 23067.020794/2016-24).

Nº 4. 123 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, objeto do Edital
142/2016, DOU de 14.06.2016, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 202/2016, DOU de 01.09.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, IGOR DO CARMO LIMA, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão/Nível 101,
em vaga decorrente da vacância por posse em cargo inacumulável de
Leonardo Lima Pimenta, Portaria nº 3862/2016/UFC, DOU de
18.10.2016, código 347347.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo
nº 23067.022563/2016-55).

Nº 4. 124 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, objeto do Edital
143/2016, DOU de 14.06.2016, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 253/2016, DOU de 03.10.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, MARCOS BORGES SOARES, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe D, Padrão/Nível
101, em vaga decorrente de redistribuição do Ministério da Educação
para Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 135/2016/MEC,
DOU de 15.03.2016, código 972629.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo
nº 23067.022533/2016-49).

Nº 4. 125 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, objeto do Edital
190/2015, DOU de 17.09.2015, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 284/2015, DOU de 22.12.2015, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, SORAYA DE OLIVEIRA SANCHO, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o
cargo de Técnico de Laboratório / Microbiologia, Classe D, Pa-
drão/Nível 101, em vaga decorrente da vacância por posse em cargo
inacumulável de Thatyane Vidal Fonteneles, Portaria nº
3768/2016/UFC, DOU de 10.10.2016, código 870406.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo
nº 23067.022515/2016-67).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 4086, de 01 de novembro de 2016, publicada
no DOU de 03/11/2016, Seção II página 23, que trata da nomeação de
JOSÉ ÁLVARO LEMOS DE QUEIROZ, onde se lê: JOSÉ ÁLVARO
LEMOS DE OLIVEIRA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, Dedicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, com denominação de Assistente-A,
Nível 1, leia-se: JOSÉ ÁLVARO LEMOS DE QUEIROZ, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, Dedicação Exclusiva,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
com denominação de Adjunto-A, Nível 1.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 2.775, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23068.017119/2016-16, resolve:

Nomear MONICK BARBOSA RIBEIRO FAE, SIAPE
2901328, para substituir o Assessor da Assessoria de Políticas In-
ternas do Gabinete do Reitor, CD-04, a partir da data da publicação
até 17/11/2016, por motivo de férias da titular.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições
legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 970 - Retificar, em parte, a Portaria nº 960, de 25/10/2016, que
trata do afastamento do País, com ônus CAPES/PROAP, da servidora
KATE CERQUEIRA REVOREDO, ocupante do cargo de Professora
Adjunta, matrícula SIAPE nº 2546380, CPF 077.014.667-89, publi-
cada no DOU nº 207, Seção 2, pág. 25, onde se lê: "no período de 02
de janeiro a 15 de fevereiro de 2017", leia-se: "no período de 31 de
dezembro de 2016 a 15 de fevereiro de 2017". (Processo nº
23102.005875/2016-21).

Nº 971 - Retificar, em parte, a Portaria nº 961, de 25/10/2016, que
trata do afastamento do País, com ônus CAPES/PROAP, do servidor
GLEISON DOS SANTOS SOUZA, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, matrícula SIAPE nº 1726289, CPF 079.978.447-83, publi-
cada no DOU nº 207, Seção 2, pág. 25, onde se lê: "no período de 02
de janeiro a 15 de fevereiro de 2017", leia-se: "no período de 31 de
dezembro de 2016 a 15 de fevereiro de 2017". (Processo nº
23102.005876/2016-21).

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N°1.055 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora SORAYA ARRUDA
WALTRICK, Bibliotecária-Documentalista, Siape nº 1832474, da fun-
ção de Chefe da Assessoria de Bibliotecas, do Campus Chapecó,
código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido de-
signada pela portaria nº 1164/GR/UFFS/2015, de 19 de outubro de
2015, publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

N°1.056 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora ADRIANA STEFANI
CATIVELLI, Bibliotecária-Documentalista, Siape nº 1765898, para
exercer a Função de Chefe da Assessoria de Bibliotecas, do Campus
Chapecó, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

N°1.059 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora DANIELE RAMOS
ZIMMERMANN, Técnica em Arquivo, Siape nº 2066184, da Função
de Chefe do Serviço de Arquivo Permanente, código FG-5, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade, função para a qual havia sido designada pela Portaria nº
1403/GR/UFFS/2015, de 09 de dezembro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 1049/GR/UFFS/2016, de 01 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 211 de 03 de no-
vembro de 2016, na seção nº 2, página nº 24:

Onde se lê: "Art. 1º DISPENSAR, a servidora EDINEIA
PAULA SARTORI SCHMITZ, Técnico de Laboratório/Área: Quí-
mica, SIAPE nº 1894471, da Função de Coordenadora Adjunta de
Laboratórios do Campus Realeza, código FG-4 [...]"

Leia-se: "Art. 1º DISPENSAR, a servidora EDINEIA PAU-
LA SARTORI SCHMITZ, Técnico de Laboratório/Área: Química,
SIAPE nº 1894471, da Função de Coordenadora Adjunta de La-
boratórios do Campus Realeza, código FG-1 [...]"

tatística, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.013024/2016-76)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.243, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
EDUARD TOON, Matrícula SIAPE nº 2000812, lotado no Instituto
de Ciências Exatas, para: 01- realizar visita técnica à Universidade de
Santiago, de 21/11/16 a 27/11/16; 02- participar de X Congreso de
Ecuaciones de Evolución y Análisis Funcional - GAFEVOL, com
apresentação de trabalho, de 23/11/16 a 25/11/16, em Santiago/Chile.
O afastamento ocorrerá de 20/11/16 a 28/11/16, incluído o deslo-
camento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta das PCDP's nº 003684/16 e 4168/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.265, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina, para: 01- ministrar conferência na
reunião geral do Menninger Department of Psychiatry and Behavioral
Sciences, dia 02/11/16; 02- realizar visita técnica à Clínica Menninger
do Baylor College of Medicine, dia 03/11/16; 03- participar de 25th

Annual Pschicoterapy & Faith Conference, com apresentação de tra-
balho, dia 04/11/16, em Houston/EUA. O afastamento ocorrerá de
01/11/16 a 05/11/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 004182/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.266, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente NA-
TALIA SATHLER SIGILIANO, Matrícula SIAPE nº 2570453, lotada
na Faculdade de Letras, para: 01- realizar visita técnica ao Osb-
servatoire de Linguistique Sens-Text, da Universidade de Montreal,
de 14/11/16 a 16/11/16; 02- participar do Congresso VocUm 2016,
com apresentação de trabalho, de 17/11/16 a 18/11/16, em Mon-
treal/Canadá. O afastamento ocorrerá de 12/11/16 a 20/11/16, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte), conforme cons-
ta da PCDP nº 004166/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.267, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RALIZ DE CASTRO VIEIRA CHRISTO, Matrícula SIAPE nº
1148187, lotada no Instituto de Ciências Humanas, para: 01- par-
ticipar do III Colóquio Internacional Coleções de Arte em Portugal e
Brasil nos Séculos XIX e XX, de 07/11/16 a 09/11/16; 02- ministrar
palestra na Universidade Nova de Lisboa, dia 17/11/16; 03- realizar
visita técnica a museus, de 05/11/16 a 06/11/16 e de 10/11/16 a
16/11/16, em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá de 04/11/16 a
18/11/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta da PCDP nº 003040/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.268, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CONE AUGUSTO LEAL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
3148694, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de
LACE 2016, com apresentação de trabalho, de 03/12/16 a 07/12/16,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias) e para CAPES (inscrição), conforme consta da PCDP nº
004097/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.269, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.928 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Edinalva Barros Sousa, Matrícula nº 1127473/SIA-
PE, Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação II, Padrão 13, lotada no Hospital das Clínicas, nos ter-
mos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003.
(Processo nº 23070.013301/2016-41)

N° 5.929 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maurílio Márcio Melo, Matrícula nº 0299940/SIA-
PE, Professor Associado, Classe D, Nível 4, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Matemática e Es-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-03T23:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




